APOCALIPSI

DE SAN JUAN.

CAPITULO PRIMERO.

Revelacion de Jesucristo. Sa anuncia la felicidad al que lee y escucha. S. Juan saludó á las siete iglesias á quienes escribe. Aparece Jesucristo á S. Juan: se describe esta vision. Palabras de Jesucristo á S. Juan.

1. APOCALIPSI, ó revelacion^o de Jesucristo, quien la recibio de Dios su Padre para manifestar á sus siervos los sucesos que van á seguirse luego; y que declaró á su Iglesia, por medio de un ángel suyo enviado á su siervo Juan,

2. Quien anunció la palabra de Dios, y atestiguó todo lo que vio de Jesucristo.

3. Bienaventurado el que lee con respeto y escucha con docilidad las palabras de esta profecía, y observa con exactitud lo que en ella está escrito; pues se acerca el tiempo en que ha de cumplirse, y seguirá una eternidad feliz para el que lo oiga con sumision, y lo practique con fidelidad.

4. Juan, á las siete iglesias que hay en Asia: Sa con vo otros la gracia y la paz, que os dé por su misericordia, el que es, que era, y que ha de venir; y por el ministerio de los siete espiritus que están delante de su trono, siempre dispuestos para ejecutar sus mandatos;

5. Y por los merecimientos de Je-

Y 1. La palabra *Apocalipsi* es griega en su origen, y significa *revelacion*.
Y 4. Esta es la Asia menor. Las iglesias de que aquí se habla, se nombran en el v. 11.

Ibid. O: por aquel que es, que era y que será. (Fácilmente se confunden los caracteres griegos de una y otra expresion; y acaso así habrá sucedido.) Como si dijera: Por el Dios supremo que es el Ser eterno, y cuyo nombre inencomunicable es *Jehovah*, que significa el que es. *Ecol. iii. 14.*

Ibid. Esto es, los siete ángeles. *Infr. viii. 2.*

1. Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus patrem facere servis suis, quae oportet fieri cito: et significavit, mittens per Angelum suum servo suo Ioanni,

2. Qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium Iesu Christi, quaecumque vidit.

3. Beatus, qui legit, et audit verba prophetiae huius: et servat ea, quae in ea scripta sunt: tempus enim propè est.

4. Ioannes septem Ecclesiis, quae sunt in Asia. Gratia vobis, et pax ab eo, qui est, et qui erat, et qui venturus est: et à septem spiritibus, qui in conspectu throni eius sunt:

5. Et à Iesu Christo, qui est

festus fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terrae, qui dilexit nos, et lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo,

6. Et fecit nos regnum, et sacerdotes Deo et Patri suo: ipsi gloria, et imperium in saecula saeculorum: Amen.